К делу № 1-40/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 19 июня 2019 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Хайрутдиновой О.С.

при секретаре Уралевой И.А.

с участием государственного обвинителя, прокурора Гулькевичского района Голота В.Н.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого, адвоката Денисенко Е.Н., ордер № от 31 мая 2019 года, удостоверение № от 18 января 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 А,В., 

<

личные данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в сентябре 2018 года, во второй половине дня, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, путем сбора частей растений конопли, произраставших на земельном участке, расположенном в х. Крупский Гулькевичского района Краснодарского края вблизи заброшенной фермы, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабисом (марихуаной), (заключение эксперта № от 30.11.2018 года) оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», общей массой каннабиса (марихуаны) 654,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, и части растений конопля, содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» общей массой 1751 грамм (заключение эксперта № от 30.11.2018 года), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, после чего, незаконно хранил их без цели сбыта в жилом доме, в летней кухне, в хозяйственных постройках, в холодильнике, на территории домовладения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, до 27.11.2018 года, когда в период времени с 07 часов 28 минут по 09 часов 30 минут они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, в установленном законом порядке при проведении обыска, проводимого на территории домовладения № по 

<

адрес> и прилегающего к нему земельного участка, на основании постановления Гулькевичского районного суда о производстве обыска в жилище от 22.11.2018 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, которые ФИО1 подтвердил в судебном заседании, следует, что вину в совершенном им преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ он признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он в ходе обыска 27.11.2018 года, проведенного по месту его жительства выдал добровольно все, хранившиеся у него в домовладении наркотические средства-коноплю. 2 пластиковые банки с коноплёй он не выдал добровольно, так как забыл про них. Вся изъятая у него конопля, принадлежит лично ему, хранил её он у себя дома для личного потребления путём курения без цели сбыта. Части растений он сорвал в сентябре месяце 2018 года в районе заброшенной фермы, расположенной в х. Крупский. Он осознавал, что храня коноплю по месту своего проживания, он совершает преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность, но продолжал хранить, так как думал, что никто не узнает о данном факте. Ему очень стыдно за содеянное ( 112-114 ).

Из оглашенных показаний ФИО1 данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, которые ФИО3 подтвердил в судебном заседании, следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере признаёт в полном объёме. Показания, данные им в качестве подозреваемого 10.01.2019 года поддерживает в полном объёме. В сентябре месяце 2018 года во второй половине дня, более точно не помнит, он находился в районе заброшенной фермы, расположенной в х. Крупский на поле, где сажал капусту и увидел произрастающую там дикорастущую коноплю. Увидев указанную коноплю, он решил её попробовать, сорвал части растений в количестве 2-х кустов, после чего отнес указанные кусты к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил кусты, после чего часть конопли измельчил и хранил у себя на территории домовладения. Данную коноплю он сорвал и хранил без цели сбыта для личного использования путем курения через сигарету. Попробовав коноплю, она ему не понравилась и он решил её скормить животным, или выбросить, но забыл. 27 ноября 2018 года он находился у себя дома. Примерно в 07 часов 00 минут к нему в калитку постучали сотрудники полиции, которые были с двумя гражданскими лицами, он вышел со двора, сотрудник полиции представился ему и показал служебное удостоверение, он им тоже представился. После чего сотрудники полиции пояснили, что им необходимо провести обыск в его домовладении, и предъявили ему для ознакомления постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым он в нем расписался. Далее, сотрудники полиции разъяснили всем порядок проведения обыска, разъяснили права понятым, а так же ему, как участвующему лицу, о чем они все расписались в протоколе. Так же сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра будет проводиться фотографирование и применяться служебная собака. После чего сотрудники полиции разъяснили ему право, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя, супруга и близких родственников. Затем сотрудник полиции предложили ему добровольно выдать все предметы и вещи, добытые преступным путем, а так же оружие, боеприпасы, наркотические средства, взрывчатые и ядовитые вещества, если таковые имеются при них или на территории домовладения, на что он пояснил, что у него имеются наркотические средства и он хочет их добровольно выдать. Далее он провел сотрудников полиции и понятых на территорию своего домовладения, где они все прошли в помещение летней кухни, расположенной слева от входа во двор, где он выдал пластиковую банку объемом 125 грамм коричневого цвета с белой крышкой, внутри которой находилась конопля, которая находилась на батарее за столом. После чего, данная банка была изъята, помещена в полимерный прозрачный пакет под № 1, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее он провел их всех в помещение дома, где с помещения прихожей комнаты, с поверхности батареи, имеющейся справа от входа, добровольно выдал пластиковую банку с крышкой белого цвета, внутри которой находилась конопля. После чего, данная банка с коноплёй была изъята, помещена и упакована в полимерный прозрачный пакет под № 2, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее, он повёл их всех в помещение сарая, имеющегося на территории его домовладения, за летней кухней, они вошли в помещение сарая, где он добровольно выдал пластиковое ведро с крышкой белого цвета с надписью «Марианна» объемом 850 мл. в котором была конопля, данное ведро с коноплей было изъято, помещено в полимерный прозрачный пакет под № 3, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее, находясь в этом же сарае он добровольно выдал части растений конопли, которые сушились на полу, указанные части растений сотрудниками полиции были изъяты, помещены и упакованы в полимерный мешок белого цвета под № 4, горловина которого сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее, он повел их всех в помещение второго сарая, имеющегося на территории домовладения, они все прошли в указанное помещение, находясь на территории которого он добровольно выдал картонную коробку, внутри которой находились высушенные части растения конопля, указанная коробка с содержащимися в ней частями растения конопля сотрудниками полиции была изъята, перемотана скотчем, затем перевязана нитью свободные, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица, данной коробке был присвоен номер 5. Далее, он повел всех снова в помещение сарая, имеющегося на территории его домовладения у летней кухни, где он добровольно выдал пластиковое ведро белого цвета с крышкой желтого цвета с надписью «Марианна» с коноплей, данное ведро с измельченной растительной массой серо-зелёного цвета было изъято, помещено в полимерный прозрачный пакет под № 6, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Более, добровольно им выдано ничего не было, о чем он и понятые поставили свои подписи в протоколе. Далее, в ходе обыска в помещение летней кухни, за столом, на поверхности батареи сотрудники полиции обнаружили банку белого цвета с крышкой желтого цвета, в которой находилась конопля, которая была изъята, помещена в полимерный прозрачный пакет под № 7, горловина которого сотрудником полиции была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее, все проследовали в дом, где в холодильнике сотрудниками была обнаружена пластиковая банка с крышкой белого цвета с надписью «Детокс» объемом 380 мл., в которой так же имелась измельченная конопля. Указанная банка вместе с содержимым сотрудниками полиции была изъята, помещена в полимерный прозрачный пакет под № 8, горловина которого сотрудником полиции была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. По факту проведенного обыска сотрудник полиции составил протокол, ознакомившись с которым, в нем расписались все участвующие и присутствующие лица. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого не оказывалось. После составления протокола они все проследовали в ОМВД России по Гулькевичского района, где сотрудник полиции отобрал у него объяснения по поводу проведённого ими обыска и выемки. Пластиковые банки (пакеты № 7 и 8) с коноплёй он не выдал добровольно, так как забыл про них. Вся изъятая у него растительная масса является коноплей, принадлежала лично ему, хранил он её у себя дома для личного потребления путём курения без цели сбыта, после чего забыл выбросить. Он осознавал, что храня коноплю по месту своего проживания, он совершает преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность, но продолжал хранить, так как забыл о ней( 160-163 ).

Вина подсудимого ФИО1 кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Н.А.В., который в судебном заседании пояснил, что он работает оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков. 23 ноября 2018 года поступило поручение следователя о производстве орм и отдельных следственных действий с приложенным постановлением Гулькевичского районного суда о разрешении производства обыска в жилище от 22 ноября 2018 года, в котором было поручено произвести обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> целью обнаружения и изъятия похищенного имущества. 27 ноября 2018 года он приехал в х. Крупский, где пригласил двух граждан поучаствовать в качестве понятых. Вместе они подошли к дому ФИО1 На стук в калитку, вышел ФИО1, он ему пояснил, что необходимо провести обыск в его домовладении. В присутствии понятых ФИО1 было предъявлено постановление суда о производстве обыска от 22.11.2018 года, он с ним ознакомился и расписался. Потом он разъяснил ФИО1 его права, ответственность, и порядок производства обыска, о чем он тоже расписался в протоколе. Также он разъяснил права и обязанности понятым. Сообщил всем, что в ходе осмотра будет проводиться фотографирование и применяться служебная собака. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, оружие, боеприпасы, наркотики. ФИО1 сказал, что у него имеются наркотические средства и, что он хочет их добровольно выдать. Он провел его и понятых в помещение летней кухни, и добровольно выдал пластиковую банку коричневого цвета с крышкой. Когда была открыта крышка была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная банка была изъята, помещена в пакет, горловина которого опечатана биркой с подписями всех присутствующих и печатью отдела. Потом ФИО1 провел всех в дом, где в прихожей, с поверхности батареи, ФИО1 взял и выдал пластиковую банку белого цвета внутри которой была растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная банка была также опечатана. Потом ФИО1 повёл их в сарай, где добровольно выдал пластиковое ведро белого цвета с надписью «Марианна» в котором были части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанное пластиковое ведро было также опечатано. Также в помещении сарая ФИО1 добровольно выдал части растений серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, которые были помещены в пакет и опечатаны. Также добровольно выдал картонную коробку серо-коричневого цвета, в которой были части растения серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, которая тоже была опечатана. Потом ФИО1 провел всех в другой сарай, где добровольно выдал пластиковое ведро белого цвета с надписью «Марианна» в котором были обнаружены части растения серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Все также было опечатано. Больше добровольно ФИО1 ничего не выдавал, о чем было указано в протоколе. Затем обыск был продолжен. За столом, на батарее была обнаружена пластиковая банка с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, которая была опечатана. В доме, в холодильнике была обнаружена пластиковая банка белого цвета с надписью «Детокс» в которой также была растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Банка с растительной массой также была опечатана. ФИО1 пояснил, что не выдал обнаруженные наркотики, так как забыл про них. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса является коноплей, принадлежит лично ему, хранил для личного потребления путём курения без цели сбыта. Думал, что об этом никто не узнает. Рассказал, что части растений он сорвал в сентябре 2018 года в районе заброшенной фермы в х. Крупский. По факту проведенного обыска был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. Понятые после обыска в отделе ОМВД дали объяснения. ФИО1 был направлен в МБУЗ ЦРБ для проведения освидетельствования на установление факта употребления им наркотических веществ. 

Показаниями свидетеля С.Д.С., который в судебном заседании пояснил, что в конце ноября 2018 года он был в х. Крупский. Утром его сотрудники полиции пригласили быть в качестве понятого при проведении обыска в доме по 

<

адрес>. Номер уже не помнит, в х.Крупский. Был приглашен еще второй понятой. Все вместе они подошли к калитке дома, где должен был быть проведен обыск. Сотрудники полиции постучали в калитку, вышел мужчина, который представился как ФИО2. Сотрудники ему представились. Сообщили зачем они пришли, показали постановление суда на обыск. Потом разъяснили ФИО2 и всем порядок проведения обыска, права, о чем они все расписались в протоколе. Так же сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться фотографирование и применяться служебная собака. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО2 право не свидетельствовать против себя, предложили добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, оружие, боеприпасы, наркотики, на что ФИО2 пояснил, что у него имеются наркотики и он хочет выдать добровольно. Он провел сотрудников полиции и их на территорию домовладения, где в помещении летней кухни, выдал пластиковую банку с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая находилась за столом на батарее. В доме в прихожей выдал пластиковую банку также с растительной массой серо-зелёного цвета. В помещении сарая, выдал пластиковое ведро с крышкой белого цвета с надписью «Марианна» внутри которого была измельченная растительная масса серо-зелёного цвета. Также выдал части растений конопли серо-зелёного цвета, которые сушились на полу. В помещении второго сарая добровольно выдал картонную коробку с частями растения конопли. В помещении другого сарая, добровольно выдал пластиковое ведро белого цвета с крышкой желтого цвета внутри которого была измельченная растительной масса серо-зелёного цвета. Все выданное ФИО2 было помещено в пакеты, опечатано бирками, на которых расписались все участвующие лица. Больше ФИО2 добровольно ничего не выдал. Обыск был продолжен и в помещение летней кухни, за столом, на поверхности батареи была обнаружена банка белого цвета с крышкой желтого цвета, в которой находилась измельченная растительная масса серо-зелёного цвета, в холодильнике была обнаружена пластиковая банка с крышкой белого цвета, в которой так же была растительная масса серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. На бирках расписались все присутствующие. ФИО2 пояснил, что растительная масса является коноплей, принадлежит ему, хранил для личного потребления путём курения без цели сбыта. Пояснил, что части растений он сорвал в сентябре 2018 года около заброшенной фермы в х. Крупский, хранил для себя и думал, что никто об этом не узнает, хотя знал, что это незаконно. Сотрудниками полиции был составлен протокол, где все расписались. Он и второй понятой потом поехали в отдел, где дали объяснения.

Оглашенными в соответствии с законом показаниями свидетеля Л.Д.А., из которых следует, что 27 ноября 2018 года он находился в х. Крупский Гулькевичского района Краснодарского края, куда ездил к другу. Примерно в 07 часов 05 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме него, так же сотрудниками полиции, в качестве понятого при проведении данного обыска был приглашен еще один парень-С.Д.С.. Вместе с сотрудниками полиции он и С.Д.С. прибыли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучали в калитку ограждения домовладения, оттуда вышел мужчина, который представился ФИО2 А,В.. Сотрудники полиции представились ему, показав свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции пояснили ФИО1, что им необходимо провести обыск в его домовладении, и предъявили ему для ознакомления постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым ФИО1 в нем расписался. Далее, сотрудники полиции разъяснили всем порядок проведения обыска, разъяснили права ему и С.Д.С., как понятым, а так же ФИО1 как участвующему лицу, о чем они все расписались в протоколе. Так же сотрудник полиции пояснил, что в ходе осмотра будет проводиться фотографирование и применяться служебная собака. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО1 право, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя, супруга и близких родственников. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все предметы и вещи, добытые преступным путем, а так же оружие, боеприпасы, наркотические средства, взрывчатые и ядовитые вещества, если таковые имеются при них или на территории домовладения, на что ФИО1 пояснил, что у него имеются наркотические средства и он хочет их добровольно выдать. Далее ФИО1 провел сотрудников полиции и их на территорию своего домовладения, где они все прошли в помещение летней кухни, расположенной слева от входа во двор, где ФИО1 выдал пластиковую банку объемом 125 грамм коричневого цвета с белой крышкой, внутри которой находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, которая находилась на батарее за столом. После чего, данная банка была изъята, помещена в полимерный прозрачный пакет под № 1, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее ФИО1 провел их всех в помещение дома, где с помещения прихожей комнаты с поверхности батареи, имеющейся справа от входа ФИО1 добровольно выдал пластиковую банку с крышкой белого цвета, внутри которой находилась измельченная растительной масса серо-зелёного цвета. После чего, данная банка с измельченной растительной массой серо-зелёного цвета была изъята, помещена и упакована в полимерный прозрачный пакет под № 2, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица.Далее, ФИО1 повёл их всех в помещение сарая, имеющегося на территории его домовладения, за летней кухней, они вошли в помещение сарая, где ФИО1 добровольно выдал пластиковое ведро с крышкой белого цвета с надписью «Марианна» объемом 850 мл., сотрудниками полиции крышка ведра была открыта и было установлено, что внутри него имеется измельченная растительной масса серо-зелёного цвета, далее, сотрудники полиции закрыли крышку ведра, после чего, данное ведро с измельченной растительной массой серо-зелёного цвета было изъято, помещено в полимерный прозрачный пакет под № 3, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее, находясь в этом же сарае ФИО1 добровольно выдал части растений конопли серо-зелёного цвета, которые сушились на полу, указанные части растений сотрудниками полиции были изъяты, помещены и упакованы в полимерный мешок белого цвета под № 4, горловина которого сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а также пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Далее, ФИО2 повел их всех в помещение второго сарая, имеющегося на территории его домовладения, они все прошли в указанное помещение, находясь на территории которого ФИО1 добровольно выдал картонную коробку, внутри которой находились высушенные части растения конопля, указанная коробка с содержащимися в ней частями растения конопля сотрудниками полиции была изъята, перемотана скотчем, затем перевязана нитью свободные, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица, данной коробке был присвоен номер 5. Далее ФИО1 повел их снова в помещение сарая, имеющегося на территории его домовладения у летней кухни, они все прошли в помещение указанного сарая, где ФИО1 добровольно выдал пластиковое ведро белого цвета с крышкой желтого цвета с надписью «Марианна», сотрудниками полиции крышка ведра была открыта и было установлено, что внутри него имеется измельченная растительной масса серо-зелёного цвета, далее, сотрудники полиции закрыли крышку ведра, после чего, данное ведро с измельченной растительной массой серо-зелёного цвета было изъято, помещено в полимерный прозрачный пакет под № 6, горловина пакета сотрудником полиции была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. Более, добровольно гражданином ФИО1 выдано ничего не было, о чем он, С.Д.С. и ФИО1 поставили свои подписи в протоколе. Далее, в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> поисковая собака, сотрудники полиции, он, С.Д.С. и ФИО1 прошли в помещение летней кухни, где за столом, на поверхности батареи сотрудниками полиции была обнаружена банка белого цвета с крышкой желтого цвета, в которой находилась измельченная растительная масса серо-зелёного цвета, которая вместе с содержимым сотрудниками полиции была изъята, помещена в полимерный прозрачный пакет под № 7, горловина которого сотрудником полиции была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица.Далее, все проследовали в дом ФИО1, где в холодильнике сотрудниками была обнаружена пластиковая банка с крышкой белого цвета с надписью «Детокс» объемом 380 мл., в которой так же имелась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Указанная банка вместе с содержимым сотрудниками полиции была изъята, помещена в полимерный прозрачный пакет под № 8, горловина которого сотрудником полиции была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», а так же пояснительным текстом сотрудника полиции, на которой расписались все участвующие и присутствующие лица. ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что пластиковые банки (пакеты № 7 и 8) с коноплёй он не выдал добровольно, так как забыл про них. Так же ФИО1 пояснил, что вся изъятая у него растительная масса является коноплей, принадлежит лично ему, хранил её он у себя дома для личного потребления путём курения без цели сбыта. Части растений он сорвал в сентябре месяце 2018 года в районе заброшенной фермы, расположенной в х. Крупский. Так же ФИО1 пояснил, что он осознавал, что храня коноплю по месту своего проживания, он совершает преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность, но продолжал хранить, так как думал, что никто не узнает о данном факте. Более в ходе обыска сотрудниками полиции ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведенного обыска сотрудник полиции составил протокол, ознакомившись с которым в нем расписались все участвующие и присутствующие лица. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого не оказывалось. После составления протокола они все проследовали в ОМВД России по Гулькевичского района, где сотрудник полиции отобрал у них объяснения по поводу проведённого ими обыска и выемки (88-91).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом обыска от 27.11.2018 года, из которого следует, что был проведен обыск в домовладении ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО1 добровольно выдал из помещения летней кухни пластиковую банку объемом 125 грамм коричневого цвета с белой крышкой внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая помещена в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью, бело-коричневого цвета, свободные концы которой оклеены и снабжены бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «№ 70 ОМВД России по Гулькевичскому району», и скреплена подписями двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции- пакет 1; в помещении домовладения ФИО1 была добровольно выдана из помещения прихожей, на батарее, пластиковая банка белого цвета с крышкой белого цвета, внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая упакована аналогичным способом указанным выше, пакет 2; из сарая расположенного во дворе домовладения ФИО1 добровольно выдал пластиковое ведро белого цвета с надписью «Марианна» объемом 850 мл. внутри которого находятся части растений конопли серо-зеленого цвета. Пластиковое ведро упаковано аналогичным способом указанным выше, пакет 3; Из того же сарая ФИО1 добровольно выдал части растений конопли серо-зелёного цвета, которые были изъяты и упакованы в белый полимерный мешок, который опечатан способом, указанным выше, пакет 4. Из этого же сарая ФИО1 добровольно выдал картонную коробку с частями растения конопли серо-зелёного цвета. Данная коробка изъята и оклеена скотчем, связана нитью концы которой оклеены биркой с оттиском печати № 70 ОМВД России по Гулькевичскому району, и скреплены подписями двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции, пакет 5. Из помещения сарая, расположенного во дворе домовладения ФИО1 добровольно выдал белое пластиковое ведро с крышкой желтого цвета с надписью «Марианна» объемом 873 грамма, в которой находились части растения конопли серо-зелёного цвета. Данное ведро изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью,концы которой оклеены биркой с оттиском печати № 70 ОМВД России по Гулькевичскому району, и скреплены подписями двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции, пакет 6. Более ФИО1 добровольно ничего не было выдано о чем имеются подписи ФИО1 и понятых в протоколе. В ходе проведения обыска в помещении летней кухни за столом на батарее обнаружена пластиковая банка с крышкой желтого цвета, с измельченной растительной массой серо-зелёного цвета. Данная банка изъята и помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 70 ОМВД России по Гулькевичскому району, и скреплены подписями двух понятых, ФИО1, сотрудника полиции, пакет 7. В холодильнике была обнаружена пластиковая банка с крышкой белого цвета с надписью «Детокс» объемом 380 мл., внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зелёного цвета. Данная банка изъята и опечатана аналогичным способом указанным выше, пакет 8. Фототаблицами к протоколу (л.д. 11-33 ).

Рапортом следователя СО ОМВД России по Гулькевичскому району ст. лейтенанта юстиции М.В.М. от 27.11.2018 года, из которого следует, что 27.11.2018 года, примерно в 07 часов 28 минут в ходе проведения обыска по уголовному делу № сотрудниками ОНК ОМВД России по Гулькевичскому району по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО1 было обнаружено и изъято: пластиковая банка, внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Пластиковая банка, внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Пластиковая банка, внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Полимерный мешок с частями растений серо-зеленого цвета. Картонная коробка с частями растений серо-зеленого цвета. Пластиковое ведро, внутри которого находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Пластиковая банка, внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Пластиковая банка, внутри которой находится измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Рапорт зарегистрирован в КУСП № от 27.11.2018 г. (л.д.6).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.2018 года, согласно которому следователем были осмотрены предметы выданные и изъятые в домовладении ФИО1 в ходе обыска 27.11.2018 года, а именно прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка пакета повреждений не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом сотрудника полиции, а так же полимерная банка цилиндрической формы серебристо-коричневого цвета горловина которой закупорена полимерной завинчивающейся крышкой светло-серого цвета, на банке наклеена бумажная этикетка зеленого цвета с надписью «Карталин», внутри банки сухая мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; - прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка пакета повреждений не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом сотрудника полиции, а так же полимерная банка цилиндрической формы белого цвета горловина которой закупорена полимерной крышкой белого цвета, на банке наклеена бумажная этикетка серого цвета с надписью «RukZwaan», внутри банки сухая мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; - прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка пакета повреждений не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом сотрудника полиции, а так же полимерная банка цилиндрической формы белого цвета, на которой имеется наклеенная бумажная этикетка бело-желтого цвета с надписью «Марианна», горловина банки закупорена полимерной крышкой светло-серого цвета, с наклеенной бумажной этикеткой, на которой имеется надпись «Капуста квашенная», внутри банки сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; - белый полимерный плетенный мешок, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка мешка повреждений не имеет. В мешке согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: сухие части растений серо-зеленого цвета, состоящие из стеблей растений совместно с верхушками, соцветиями с плодами, листьями. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; картонная коробка серо-коричневого цвета, клапаны коробки оклеены прозрачной липкой лентой, оснащена бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка мешка повреждений не имеет. В коробке согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: сухая растительная масса, состоящая из верхушек растений совместно с листьями, соцветиями с плодами, и остатками боковых стеблей, а так же фрагментов листьев и плодов серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; - прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка пакета повреждений не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом сотрудника полиции, а так же полимерная банка цилиндрической формы белого цвета, на которой имеется наклеенная бумажная этикетка бело-желтого цвета с надписью «Марианна», горловина банки закупорена полимерной крышкой оранжевого цвета, с наклеенной бумажной этикеткой, на которой имеется надпись «Правонсаль майонез», внутри банки сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка пакета повреждений не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом сотрудника полиции, а так же полимерная банка цилиндрической формы белого цвета, горловина банки закупорена полимерной крышкой оранжевого цвета, с наклеенной бумажной этикеткой, на которой имеется надпись «Гарантия качества», внутри банки сухая мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Адм. материал, уг. дело: КУСП № под. ФИО2 Заключение эксперта: №, эксперт /подпись/ К.С.А,». На бирке имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований». На момент осмотра упаковка пакета повреждений не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № от 30.11.2018 года находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом сотрудника полиции, а так же полимерная банка цилиндрической формы белого цвета, горловина банки закупорена полимерной крышкой в форме полусферы белого цвета, на банке имеется надпись «Детокс», внутри банки сухая мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета. В ходе осмотра упаковка пакета не вскрывалась. Фототаблицами к протоколу (л.д.75-81 ).

Заключением эксперта № от 28.11-30.11.2018 года, согласно выводам которого растительная масса, представленная на исследование в упаковке №№ 1,2,3,5,6,7 и 8 по материалам КУСП № от 27.11.2018 г.- является наркотическим средством –каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы, при температуре 1100С составила, соответственно: упаковка 1-26,28 г; упаковка 2- 7,54 г.; упаковка 3-35,89 г.; упаковка 5- 495,2 г., упаковка 6 -57,28 г.; упаковка 7- 28,55 г.; упаковка 8- 3,61 г. Части растений, представленные на исследование в упаковке № 4-являются наркотическим средством-частями растений конопля содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса частей растений конопли, высушенных до постоянной массы при температуре 1100С, составила-1751 г. (л.д. 55-59 ).

Протоколом проверки показаний на месте от 14.01.2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника, понятых, следователя находясь у Отдела МВД России по Гулькевичскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>,на предложение указать место незаконного приобретения им частей растения конопля, пояснил, что коноплю сорвал в х. Крупский Гулькевичского района Краснодарского края. Далее, подозреваемый ФИО1, защитник понятые, следователь проследовали в автомобиль «Лада Приора» в кузове серебристого цвета, под управлением сотрудника ОУР ОМВД России по Гулькевичскому району. Далее, ФИО2 указал дорогу по всему пути следования до х. Крупский Гулькевичского района. Доехав до х. Крупский Гулькевичского района по указанию подозреваемого ФИО1, автомобиль свернул на дорогу не имеющую покрытия, после чего двигаясь по указанной дороге вблизи поля и заброшенной фермы в х. Крупский Гулькевичского района подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль. Водитель автомобиля заглушил двигатель. Подозреваемый ФИО2, его защитник, понятые, следователь вышли из автомобиля, далее, ФИО2 указал на участок территории, прилегающей к полю, расположенный в х. Крупский Гулькевичского района Краснодарского края и пояснил в присутствии защитника, понятых, о том, что именно на этом участке в сентябре 2018 года во второй половине дня он сорвал растения дикорастущей конопли в количестве двух кустов, которые отнес к себе по месту жительства, где хранил. Фототаблицами к протоколу (л.д. 138-144 ).

В прениях государственный обвинитель полагал, что вина подсудимого ФИО1 доказана представленными обвинением доказательствами, и действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Защитник Денисенко Е.Н.и подсудимый ФИО1 квалификацию действий ФИО1 не оспаривали.

Суд принимает представленные государственным обвинителем доказательства и считает предложенную государственным обвинителем квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ правильной, поскольку ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенных в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО1 установлена в судебном заседании и подтверждается его оглашенными признательными показаниями, данными на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании, показаниями свидетелей Н.А.В., С.Д.С., с которыми ФИО1 согласился в судебном заседании, оглашенными показаниями свидетеля Л.Д.А., показания которого ФИО1 также подтвердил, оглашенными письменными доказательства.

Суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, достаточными для установления истины по делу, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью согласуются между собой, являются последовательными, объективно подтверждаются материалами дела, не содержат противоречий и полностью изобличают подсудимого в содеянном.

Подсудимый ФИО1 имеет среднее образование, согласно справкам МБУЗ «ЦРБ Гулькевичского района» на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает показания, отвечает и задает вопросы по существу, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, чтоФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно справке, выданной председателем ТОС хут. Крупский от 04.12.2018 года, ФИО1 проживает в 

<

адрес> с 1995 года по настоящее время, холост.

Согласно характеристике, выданной председателем ТОС хут. Крупский, от 05.12.2018 года, ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны. Родился и вырос в хут. Крупский. Демобилизован из армии по состоянию здоровья, по этой же причине нигде не берут на работу. Подрабатывает сезонно у фермера. В основном находится на содержании сестры. Пьет периодически, но ни в каких скандалах замечен не был. По характеру очень скромный, доброжелательный, всегда окажет помощь.

Согласно характеристике, выданной главой сельского поселения Венцы-Заря Гулькевичского района, от 16.01.2019 года, ФИО1 проживает на территории поселения по адресу 

<

адрес>, один. Официально не трудоустроен. Источником доходов являются временные заработки, материальная помощь, оказываемая сестрой, а также продукция личного подсобного хозяйства. По характеру спокоен, не агрессивен, в общении вежлив. Ранее был замечен в злоупотреблении алкогольных напитков. Однако со слов жителей хутора, в настоящее время в злоупотреблении алкогольных напитков замечен не был. Жалоб и замечаний по поведению в быту и общественных местах в администрацию сельского поселения не поступало.

Согласно характеристике, выданной председателем ТОС х. Крупский от 16.01.2019 года. ФИО1 постоянной работы не имеет, сезонно подрабатывает у фермеров. Занимается огородом при доме. В затруднительных ситуациях помогает сестра, которая проживает в хуторе. В быту проявляет себя с положительной стороны, вежлив, общительный, не конфликтен, тихий, поддерживает доброжелательные отношения с соседями, отзывается на просьбы, когда просят его о какой - либо помощи. В употреблении спиртных напитков в общественных местах не замечен. Нигде ни в каких скандалах не принимает участия, скромный, приятный в общении, принимает участие в общественной жизни хутора.

Из обращения соседей и односельчан ФИО1, подписанного семью соседями хут. им. Крупский, следует, что они знают ФИО1 как человека доброго и честного, скромного, всегда вежливого, не конфликтного, ведущего скромный образ жизни. В употреблении спиртных напитков не замечали. Соседи и ФИО1 очень переживают о случившемся, просят строго не наказывать, так как ФИО1 все осознал, раскаялся и впредь подобного совершать не будет. 

Из медицинских документов следует, что ФИО1 страдает энцефалопатией 2 степени сложного генеза (на фоне церебросклероза, артериальной гипертонии токсического инфекционного генеза, височной эпилепсией, хроническим вирусным гепатитом «С» слабо выраженной степени активности, ИБС, Атеросклероз аорты, стенокардия напряженная 2-3 ФК. Артериальная гипертония 3 стадии 2 степени риск 4 (очень высокий). Распространенный остеохондроз позвоночника. Псориаз. Хронический обструктивный бронхит. Дефицит массы тела.

В требованиях ГИАЦ МВД РФ г.Москва ГИЦ при ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю г.Краснодара, ФИО1 не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

С учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, с учетом необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости, предусмотренного ст. 6 УК РФ, то есть соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, с учетом ч.2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияния наказания на условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции закона, в виде лишения свободы. С учетом личности ФИО1 суд полагает возможным наказание назначить без применения дополнительного наказания штрафа и ограничения свободы. Учитывая личность ФИО1, его искреннее раскаяние в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, его отношение к содеянному, свидетельствующее об искреннем раскаянии, состояние здоровья ФИО1, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, определив испытательный срок, так как суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительных органов.

Оснований для признания смягчающих наказание осужденного обстоятельств, данных, положительно характеризующих ФИО1, сведения о его заболеваниях, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения правил ст. 64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже низшего предела, либо назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. По делу не имеется обстоятельств, которые явились бы основанием для изменения категории преступлений, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. Основания для применения ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Вещественные доказательства по делу: растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы серебристо-коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 26,28 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 1;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 7,54 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 2;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 35,89 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 3;части растений в белом полимерном плетенном мешке, являющиеся наркотическим средством- частями растений конопли содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой после проведенной экспертизы 1751 г., пакет № 4;растительная масса в картонной коробке серо-коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 495,2 г., пакет № 5;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета горловина, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 57,28 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 6;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 28,55 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 7;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 3,61 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Панюжевой О.В. в сумме 5400 рублей в ходе следствия, взысканные в пользу адвоката из средств федерального бюджета, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, и адвоката Денисенко Е.Н. в сумме 1800 рублей за участие в ходе судебного разбирательства по назначению суда, взысканные в пользу адвоката из средств федерального бюджета, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств подсудимого, поскольку оснований освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307,308 и 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 А,В. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишение свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведение условно осужденного, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный спецорган для регистрации, не покидать место жительства с 22 часов до 6 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, в том числе места реализации спиртных напитков, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы серебристо-коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 26,28 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 1;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 7,54 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 2;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 35,89 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 3;части растений в белом полимерном плетенном мешке, являющиеся наркотическим средством- частями растений конопли содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой после проведенной экспертизы 1751 г., пакет № 4;растительная масса в картонной коробке серо-коричневого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 495,2 г., пакет № 5;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета горловина, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 57,28 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 6;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 28,55 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 7;растительная масса в полимерной банке цилиндрической формы белого цвета, являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после проведенной экспертизы 3,61 г., упакованная в полимерный пакет, пакет № 8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Панюжевой О.В. в сумме 5400 рублей, адвоката Денисенко Е.Н. в сумме 1800 рублей взыскать с ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Гулькевичского

районного суда О.С.Хайрутдинова